10. *Ulpian au liv. 29 sur l'Edit.*

Si le fils de famille a répondu pour son père, et payé pour lui à son créancier, l'argent qu'il a donné est censé employé au profit du père; parce que ce paiement fait par le fils a libéré le père.

1. Ceci est conforme à ce que Papinien écrit au livre neuf des questions: Si le fils se charge de répondre à une action intentée contre son père, dans l'intention de le défendre, et qu'il soit condamné, ce qu'il paiera à cette occasion est censé employé au profit du père, qui s'est trouvé libéré au moyen de ce que son fils s'est chargé de défendre contre l'action.

2. Papinien demande s'il en seroit de même dans le cas où le créancier du père auroit stipulé du fils ce qui lui étoit dû, et auroit actionné le fils en conséquence de cette stipulation? Il décide que dans ce cas il y auroit lieu à l'action fondée sur l'emploi fait au profit du père, à moins que le fils ne se fût obligé dans l'intention de lui faire une donation.

3. Conséquemment, on pourroit dire que
Tome II.

§. 5. Si filiusfamilias pecuniam mutuatus, pro filia sua dotem dederit, in rem versum patris videtur, quatenus avus pro nepte daturus fuit. Quæ sententia ita demum mihi vera videtur, si hoc animo dedit, ut patris negotium gerens.

De pecunia in dotem data.

8. *Paulus lib. 30 ad Edictum.*

Et nihil interesse Pomponius ait, filia suæ nomine, an sororis, vel neptis ex altero filio natae dederit. Idem ergo dicemus, et si servus mutuatus fuerit, et domini sui filia nomine in dotem dederit.

9. *Javolenus lib. 12 ex Cassio.*

Si verò pater in dotem daturus non fuit, in rem patris versum esse non videtur.

10. *Ulpianus lib. 29 ad Edictum.*

Si pro patre filius fidejusserit, et creditori solverit, in rem patris videtur versum: quia patrem liberavit.

Si filius pro patre obligatur, vel judicium suscipiat.

§. 1. Cui simile est quod Papinianus libro nono quæstionum scribit: Si filius quasi defensor patris judicium susceperit, et sit condemnatus, de in rem verso teneri patrem: namque filius eum judicio suscepto liberavit.

§. 2. Idem tractat Papinianus, et si quod patrem dare oporteret, à filio stipulatus, et ita convenerim filium: nam et hinc de in rem verso fore actionem: nisi si donare patri filius voluit, dum se obligat.

§. 3. Quare potest dici, etsi de peculio

actionem quasi defensor patris susceperit, teneri patrem de in rem verso usque ad peculii quantitatem. Cujus sententiæ id erit emolumentum, ut si finita sit actio de peculio, de in rem verso conveniatur. Ego et ante condemnationem, post judicium patris nomine acceptum, de in rem verso patrem teneri puto.

De parte.

§. 4. In rem autem versum vide'ur, prout aliquid versum est. Proindè si pars versa est, de parte erit actio.

De sorte et usuria.

§. 5. Sed utrùm in sortem duntaxat tenebitur dominus, an et in usuras? Et si quidem promisit usuras, Marcellus libro quinto digestorum scribit, dominum præstaturum. Sed si non sint promissæ, utique non debebuntur, quia in stipulatum deductæ non sunt. Planè, si contemplatione domini pecuniam dedi non gerenti servo negotia domini, sed ipse gerens: negotiorum gestorum actione poterit etiam de usuris experiri.

Si duret versum, vel non. Si dominus, vel extraneus solverit servo, vel filio.

§. 6. Versum autem sic accipimus, ut duret versum: et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit à domino servo solutum, vel filio. Si tamen in necem creditoris, id est, perdituro servo, vel filio solutum sit (quamvis solutum sit), desinit quidem versum. Æquissimum autem est, de dolo malo adversus patrem, vel dominum competere actionem: nam et peculiaris debitor, si fraudulenter servo solverit, quod ei debebat, non liberatur.

De eo quod servus debet domino.

§. 7. Si domini debitor sit servus, et ab alio mutuatus ei solverit, hactenus

si le fils se charge de soutenir le procès intenté sur le pécule contre son père, et comme son défenseur, ce qu'il aura payé en conséquence, sans excéder le fonds du pécule, paroitra employé au profit du père. Cette décision est avantageuse au créancier du fils, en ce que, si l'action sur le pécule n'a plus lieu, il pourra intenter celle fondée sur l'emploi fait au profit du père. Je pense qu'en ce cas le père est soumis à cette dernière action aussitôt que son fils s'est chargé de défendre contre l'action sur le pécule, et même avant la condamnation.

4. L'emploi est fait au profit du père ou du maître, suivant ce qui a été véritablement employé. Ainsi, si on n'a employé qu'une partie de la somme, le créancier n'aura action que pour une partie.

5. Mais le maître n'est-il tenu à cet égard que du capital, ou même des intérêts? Si l'esclave a promis des intérêts, Marcellus écrit, au livre cinq du digeste, que le maître doit les payer. Mais si les intérêts ne sont pas promis, ils ne sont pas dus, parce qu'ils ne peuvent l'être que lorsqu'ils sont expressément stipulés. Si cependant, voulant moi-même gérer les affaires d'un maître, j'ai donné en sa considération de l'argent à un de ses esclaves qui n'entendoit pas gérer les affaires de son maître, j'aurai directement contre ce dernier l'action de la gestion des affaires d'autrui, par laquelle je me ferai payer des intérêts.